
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052800071

71

Nº 100, sexta-feira, 28 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS APODI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 146/2021 - UASG 158371 - IFRN/CAMPUS APODI

Número do Contrato: 67/2019.
Nº Processo: 23136.001303/2019-28.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS APODI. Contratado:
04.008.185/0001-31 - INTERFORT SEGURANCA DE VALORES EIRELI. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato por 12 (doze) meses.. Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 184.102,44. Data de Assinatura: 26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação e reajuste de valores ao contrato nº 67/2019-proad/ifrn, em estrita
observância aos preceitos da convenção coletiva nº rn000020/2021 e do índice de preços
ao consumidor amplo (ipca-ibge), conforme termo de referência..

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021).'
CAMPUS MOSSORÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 117/2021 - UASG 158365 - IFRN/CAMPUS MOSSORO

Número do Contrato: 44/2018.
Nº Processo: 23093.000467/2018-09.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: INST.FED DO RN/CAMPUS MOSSORO. Contratado:
06.346.446/0001-59 - SITECNET INFORMATICA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato nº 044/2018 - proad/ifrn.. Vigência: 08/06/2021 a 07/06/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 22.800,00. Data de Assinatura: 12/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2021).
CAMPUS NOVA CRUZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 132/2021 - UASG 152757 - IFRN - NOVA CRUZ

Número do Contrato: 31/2018.
Nº Processo: 23426.000106/2018-45.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO RN - CAMPUS NOVA CRUZ.
Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA .
Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro do contrato nº 031/2018-PROAD/IFRN, em
estrita obediência aos preceitos do Decreto nº 9.661/2019, da Lei nº 14.013/2020, da
Medida Provisória 1.021/2020, da Lei nº 13.932/2019 e do Parecer n. 00227/2020/PF-
IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU. Vigência: 01/01/2019 a 01/04/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 30.262,80. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 133/2021 - UASG 152757 - IFRN - NOVA CRUZ

Número do Contrato: 178/2018.
Nº Processo: 23426.001634/2018-11.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO RN - CAMPUS NOVA CRUZ.
Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA .
Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro do contrato nº 178/2018-PROAD/IFRN, em
estrita obediência aos preceitos do Decreto nº 9.661/2019, da Lei nº 14.013/2020, da
Medida Provisória 1.021/2020, da Lei nº 13.932/2019 e do Parecer n. 00227/2020/PF-
IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU. Vigência: 01/01/2019 a 30/09/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 30.262,80. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2021).
CAMPUS CEARÁ-MIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 143/2021 - UASG 154838 - IFRN/C. CEARA-MIRIM

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23516.053075/2017-35.
Dispensa. Nº 20/2017. Contratante: INST FED RN / CAMPUS CEARA-MIRIM. Contratado:
02.852.277/0001-78 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO DESENVOLVIMENTO
TECNO. Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo alterar o contrato nº 011/2018-
proad/ifrn, em estrita observância ao parecer n. 00102/2021/pf-ifrn/pfifrio grande do
norte/pgf/agu.. Vigência: 16/01/2018 a 20/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
5.000.000,00. Data de Assinatura: 24/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2021

Sagrou-se vencedora deste certame a seguinte empresa: TK ELEVADORES BRASIL LTDA,
CNPJ 90.347.840/0032-14, com o valor anual de R$ 14.289,96 pelo Grupo 1. A relação do
fornecedor classificado em primeiro lugar com seus respectivos quantitativos, a
identificação do objeto, os valores unitários e totais poderão ser consultados no site
https://www.gov.br/compras/pt-br.

EDUARDO ANGONESI PREDEBON
Diretor Geral

(SIDEC - 27/05/2021) 158141-26419-2021NE800001
CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158675 - CAMPUS IBIRUBA

Número do Contrato: 26/2020. Nº Processo: 23366.000126/2020-92. Pregão. Nº
58/2019. Contratante: INSTTUTO FEDEDRAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL/CAMPUS IBIRUBA. Contratado: REALCRED PRESTADORA DE
SERVICOS EIRELI - CNPJ 22.172.223/0001-79. Objeto: Renovação contratual por doze
(12) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 01/06/2021
a 01/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 71.719,68. Data de Assinatura:
19/05/2021. Nota de Empenho 2021NE000027.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2021 - UASG 158675

Número de contrato: 68/2019. Nº Processo: 23366.000345/2019-38. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 37/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ. CONTRATADA: EFICIÊNCIA
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - CNPJ: 12.589.220/0001-81 Objeto: Repactuação contratual
com fulcro na convenção coletiva de trabalho da categoria, para o ano de 2021 e
Reajuste conforme índice IPCA/IBGE. Valor mensal do contrato repactuado: R$
12.597,10. Valor global repactuado: R$151.165,20. Valor dos Retroativos R$ 3.102,48.
Fundamento Legal: Art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93. Vigência 01/06/2021 a 14/10/2021,
com efeitos retroativos a 04/10/2020. Data da Assinatura: 26/05/2021. Nota de
empenho Nº: 2021NE000026.

CAMPUS RESTINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158326 - IFRS/CAMPUS PA REST

Número do Contrato: 26/2018.
Nº Processo: 23369.000106/2018-77.
Pregão. Nº 12/2017. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS PORTO ALEGRE - RESTINGA .
Contratado: 10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUN D ES
LTDA. Objeto: Repactuação dos custos com mão de obra, a fim de restabelecer o equilíbrio
econômico-financeiro do contrato nº 26/2018, de prestação dos serviços terceirizados de
tradutor e intérprete de libras (20h - noturno); revisão dos custos fixos ou variáveis não
renováveis, que já tenham sido amortizados ou pagos nos primeiros anos da contratação,
para que não caracterizem custos bis in idem, em obediência ao item 9 do anexo ix da in
seges/mpdg nº 05/2017, bem como com a provisão para contribuição aos serviços sociais
autônomos (sistema 's'), cujas alíquotas foram reduzidas temporariamente em razão da
edição da mp nº 932/2020; prorrogação da vigência contratual, com base no art. 57, inciso
ii, da lei 8.666/1993, uma vez que, em atendimento ao disposto no anexo ix da in
seges/mp n.º 05/2017.. Vigência: 10/04/2021 a 10/04/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 39.999,96. Data de Assinatura: 09/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2021).

CAMPUS ALVORADA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 03/2021. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Câmpus Alvorada. CONT R AT A D O :
Bruna Betamin de Souza . OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de
Letras.. VIGÊNCIA:01/06/2021 à 30/11/2021. VALOR: R$ 4.304,92. A contratante pagará ao
Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível 1,
mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT a nível de Mestrado, num regime
de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 27/05/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS SÃO GONÇALO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158487

Nº Processo: 23277000006202137 . Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA ATENDER O IFRJ Campus São Gonçalo. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Por ser um item essencial ao funcionamento do campus e por só
existir uma empresa fornecedora do item na região Declaração de Dispensa em
06/04/2021. TIAGO GIANNERINI DA COSTA. Diretor Geral. Ratificação em 26/05/2021.
SAMUEL LOPES MARTINS. Diretor Administrativo. Valor Global: R$ 56.204,69. CNPJ
CONTRATADA : 33.050.071/0001-58 AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A..

(SIDEC - 27/05/2021) 158487-26433-2021NE000007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00011/2021
Publicado no D.O de 2021-04-22, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 1.113,93.

Leia-se: Valor Total: R$ 1.113.930,00.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 - UASG 158148

Nº Processo: 23243006209202162. Objeto: Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado e
outros. Total de Itens Licitados: 25. Edital: 28/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Av.tiradentes,3001 - Industrial, - Porto Velho/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158148-5-00038-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GILMAR ANTONIO LUCAS CHAPUIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/05/2021) 158148-26241-2021NE800000

CAMPUS CACOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 005/2021 ao Contrato nº 07/2020 Contrato de Trabalho por

Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto,

que entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia

- Campus Cacoal e MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93.

OBJETIVO: Prorrogar, compreendendo o período de 25/05/2021 a 25/06/2021 e manter

inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Trabalho por

Prazo Determinado de Professor Substituto nº 07/2020, de 12/08/2020, publicado no

DOU 13/08/2020 e Termo Aditivo nº 01/2020, de 24/09/2020, Termo Aditivo nº

01/2021 de 20/01/2021 e Termo Aditivo nº 02/2021 de 22/02/2021, Termo Aditivo nº

03/2021 de 22/03/2021 e Termo Aditivo nº 04/2021, de 22/04/2021 . ASSINAM: Davys

Sleman de Negreiros, CPF nº 271.667.208-32, pelo Contratante e Marcos Antonio de

Oliveira, CPF 963.053.042-20, Contratado.


